
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.379 19Terça-feira, 20 DE OUTUBRO DE 2020

PORTARIA Nº 636 de 16 de Outubro  de  2020
O presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, 
no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 790707/2020.
RESOLVE:   Conceder         diária(s)   ao(s)      abaixo    relacionado(s),     
com     o     objetivo     de  CONDUZIR SERVIDORES AO MUNICIPIO DE 
ANANINDEUA/PA no dia 30/09/2020.
ROBERTO PINHEIRO DA SILVA, CPF: 398090212-91, Motorista/GETRA, 
MAT.: 55589411, 0,5 diaria, FRANCISCO DE ASSIS B CARVALHO, CPF: 
306432102-10, Motorista/GETRA, MAT.: 541884941, 0,5 diaria e JOA-
QUIM ARAUJO HENRIQUES , CPF: 108388802-15, Motorista/GETRA, MAT.: 
55946261, 0,5 diaria.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA - Pará,          16 de  Outubro  de  2020.
PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
PRESIDENTE

Protocolo: 591625
PORTARIA Nº 621 de 14 de Outubro  de  2020
O presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, 
no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 782036/2020.
RESOLVE:   Conceder         diária(s)   ao(s)      abaixo    relacionado(s),     
com     o     objetivo     de REALIZAR DILIGÊNCIAS IN LOCO NO HEMOCEN-
TRO REGIONAL DE MARABÁ/PA no período de 26 a 31/10/2020.
MARCIO AUGUSTO SOUZA AZEVEDO, CPF: 081424832-20, Administra-
dor/COPAD, MAT.: 80688442, 5,5 diarias e CRISTIANE FERREIRA, CPF: 
681702542-72, Ag. Admin./COPAD, MAT.: 541885271, 5,5 diarias.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA - Pará,          14 de  Outubro  de  2020.
PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
PRESIDENTE

Protocolo: 591545

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 490, DE 15 DE OUTUBRO DE 2020.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 19 
de Junho de 2020, publicado no DOE nº 34.259 de 22 de Junho de 2020.
RESOLVE:
DESIGNAR, o(a) servidor(a) LAERCIA LOPES RIBEIRO DA SILVA, ADMI-
NISTRADOR, matricula nº. 5130972/ 2, para assumir a responsabilidade 
técnica pelo Serviço de Apoio Administrativo da Fundação Pública Estadual 
Hospital de Clínicas Gaspar Viana, a partir de 18/09/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
IVETE GADELHA VAZ
Presidente / FPEHCGV
PORTARIA Nº 505, DE 19 DE OUTUBRO DE 2020.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Go-
vernamental de 19 de junho de 2020, publicado no DOE n° 34.259 de 
22/06/2020.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA Nº 489 de 15 de Outubro de 2020, 
publicada no DOE n° 34.375 de 16.10.2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Presidente / FHCGV

Protocolo: 590764

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 505, DE 16 DE OUTUBRO DE 2020.
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo De-
creto de 19 de Junho de 2020, publicado no DOE nº 34.259 de 22 de Junho 
de 2020.
RESOLVE:
EXCLUIR o nome da servidora, abaixo relacionada, da PORTARIA Nº 454, de 
02/10/2020, publicada no DOE n° 34.368, de 09/10/2020, que concedeu 
Licença Prêmio aos servidores da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna – FHCGV, no mês de OUTUBRO/2020.
1º PERÍODO

MATRICULA NOME TRIÊNIO PERIODO CON-
CEDIDO

PORTARIA 
ANTERIOR

5150280/ 1 CELIA DE SOUZA PEREIRA 28/09/2017 a 
27/09/2020

31/10/2020 a 
29/12/2020 -

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Presidente da FPEHCGV

Protocolo: 591798

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

Laudo Médico nº: 109/2020
Nome: BRUNA PATRICIA TAVARES
Matrícula: 5953588/ 1
Cargo/Lotação: AUX. ADMINISTRATIVO / FHCGV
Período: 23/09/2020 a 05/10/2020

Protocolo: 591856

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 451, DE  13 DE OUTUBRO DE 2020
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo De-
creto de 19 de junho de 2020, publicado no DOE-PARÁ Nº 34.259 de 22 
de junho de 2020,
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Designar o Servidor Circlayton José Borges Carneiro – Matrícula 5150060/4, 
para acompanhar e fi scalizar o seguinte contrato:
CONTRATO Nº 260/2020 - METROLAB SOLUÇÕES EM ENGENHARIA CLÍ-
NICA LTDA
OBJETO:  Contratação de empresa especializada para a prestação de servi-
ço de validação e qualifi cação térmica em equipamentos da marca BAUMER 
- 03 (três) autoclaves: 01 (uma) modelo HI VAC MX II 542 litros, 01 (uma) 
unidade modelo B-706 Plus 705 litros e 01 (uma) modelo HI VAC II de 717 
litros; instaladas na CME da FHCGV, 01 (uma) autoclave horizontal modelo 
HI Speed B-100-N, 100 litros instalada na CME da FHCGV, e 01 (uma) 
Termodesinfectadora modelo TW-E2000 localizada na Fundação Pública Es-
tadual Hospital de Clínica Gaspar Vianna (FPEHCGV),
VIGÊNCIA: Início em 13/10/2020 e término em 12/10/2021.
PROCESSO:  2020/318749
MODALIDADE: Pregão Eletrônico Nº 71/2020.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
 IVETE GADELHA VAZ
Diretora Presidente da FPEHCGV

Protocolo: 591764

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
Fica retifi cado na Portaria n° 479 de 09/10/2020, o seguinte:
ONDE LÊ-SE:

MEMBROS     CARGO
EDICLAY JOSÉ BENJAMIM DA CUNHA ADMINISTRADOR

LEIA-SE: 
MEMBROS     CARGO

EDICLEY JOSÉ BENJAMIN DA CUNHA ADMINISTRADOR

Obs: Retifi cado por ter saído com incorreção no DOE nº 34377 de 
19/10/2020.
IVETE GADELHA VAZ
Presidente / FPEHCGV

Protocolo: 591823

CONTRATO
.

Contrato Nº 274/2020
Objeto: Aquisição emergencial de Produtos Farmacêuticos para atender 
a necessidade por 30 (trinta) dias nas Unidades de Terapia Intensiva e 
Clínicas da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna 
(FPEHCGV).
Valor R$ 50,00 (CINQUENTA REAIS)
Data de Assinatura: 15/10/2020
Vigência. Início em 15/10/2020 e término em 13/12/2020.
Dispensa n º 44/2020
Orçamento: 2020
Funcional Programática: 10.302.1507.8288
Natureza da Despesa: 339030
Fonte do Recurso: 0103, 0269
Origem do Recurso: Estadual
Contratado:
Nome: BRASFARMA COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS LTDA
Endereço: RUA MARAVALHO BELO Nº 77 - MARAMBAIA
CEP: 66.623-240
Telefone: (91) 3131- 6200
E-mail: brasfarma@globo.com
Ordenadora: Ivete Gadelha Vaz

Protocolo: 591746
Contrato Nº 272/2020
Objeto: Aquisição emergencial de Produtos Farmacêuticos para atender 
a necessidade por 30 (trinta) dias nas Unidades de Terapia Intensiva e 
Clínicas da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna 
(FPEHCGV).
Valor R$ 13.003,80 (TREZE MIL E TRÊS REAIS E OITENTA CENTAVOS)
Data de Assinatura: 15/10/2020
Vigência. Início em 15/10/2020 e término em 13/12/2020.
Dispensa n º 44/2020
Orçamento: 2020
Funcional Programática: 10.302.1507.8288
Natureza da Despesa: 339030
Fonte do Recurso: 0103, 0269
Origem do Recurso: Estadual
Contratado:


